



संदर्भ: आईआरडीएआई/जीवन/सीआईआर/विविध/109/8/2024
Ref: IRDAI/LIFE/CIR/MISC/109/8/2024

08 अगस्त, 2024
08 August, 2024

परिपत्र / CIRCULAR

प्रति / To,
सभी जीवन बीमाकर्ता / All Life Insurers

विषय: जीवन बीमा कंपनियों द्वारा भारतीय बीमा सूचना ब्यूरो (आईआईबीआई) को आँकड़ों का प्रस्तुतीकरण

Re: Submission of data by life Insurers to Insurance Information Bureau of India (IIBI)

- (1) सभी जीवन बीमाकर्ताओं को एतद्वारा निदेशित किया जाता है कि वे 30.09.2024 तक नीचे दी गई तालिका में विनिर्दिष्ट अवधि के लिए और प्रारूपों में आईआईबीआई को आँकड़े प्रस्तुत करें।
All the life insurers are hereby directed to submit data to IIBI for the period and in the formats as specified in the table below by 30.09.2024.

क्र.सं. Sr. No.	श्रेणी Category	अवधि Period	प्रारूप Format
1	वैयक्तिक जीवन बीमा Individual Life Insurance	2023-24	अनुबंध / Annexure - I
2	वैयक्तिक वार्षिकीधारक पॉलिसी Individual Annuitant Policies	2016-24	अनुबंध / Annexure - II
3	समूह वार्षिकीधारक पॉलिसी Group Annuitant Policies	2016-24	अनुबंध / Annexure - III
4	क्रिटिकल इलनेस उत्पाद Critical Illness Products	2019-24	अनुबंध / Annexure - IV
5	समूह क्रेडिट लाइफ / Group Credit Life	2020-24	अनुबंध / Annexure - V
6	समूह सावधि बीमा / Group Term Insurance	2020-24	अनुबंध / Annexure - VI
7	पीएमजेजेबीवाई / PMJJBY	2020-24	अनुबंध / Annexure - VII

- (2) बीमाकर्ता वित्तीय वर्ष 2024-25 से प्रत्येक वित्तीय वर्ष के पूरा होने के तीन माह की अवधि के भीतर वार्षिक आवृत्ति पर आँकड़े प्रस्तुत करना जारी रखेंगे।
The insurers shall continue to submit the data at annual frequency from FY2024-25 within a period of three months of completion of every Financial Year.

निरसन और संचय / Repeal and Savings:

- (3) यह परिपत्र निम्नलिखित परिपत्रों का अधिक्रमण करता है:
This Circular supersedes the following Circulars:

- क. वैयक्तिक जीवन आँकड़े प्रस्तुत करने के लिए परिपत्र संदर्भ:
आईआरडीए/एसडीडी/विविध/सीआईआर/228/11/2014, दिनांकित 19 नवंबर, 2014
a) Circular Ref. IRDA/SDD/MISC/CIR/228/11/2014, dated 19th November, 2014 for submission of Individual Life Data

- ख. समूह वार्षिकीधारकों के आँकड़े प्रस्तुत करने के लिए परिपत्र संदर्भ: आईआरडीएआई/एसडीडी/विविध/सीआईआर/228/08/2019, दिनांकित 08 अगस्त, 2019
- b) Circular Ref. IRDAI/SDD/Misc/CIR/228/08/2019, dated 08th August, 2019 for submission of Group Annuitants data
- ग. क्रिटिकल इलनेस पॉलिसी आँकड़े प्रस्तुत करने के लिए परिपत्र संदर्भ आईआरडीएआई/एसडीडी/सीआईआर/विविध/191/10/2019, दिनांकित 16 अक्टूबर, 2019
- c) Circular Ref. IRDAI/SDD/CIR/MISC/191/10/2019, dated 16th October, 2019 for submission of Critical Illness Policy data

इसे सक्षम प्राधिकारी का अनुमोदन प्राप्त है।
This has the approval of the competent Authority.

(जे. मीना कुमारी / J Meena Kumari)
कार्यकारी निदेशक (जीवन) / ED (Life)